consonância com Parecer Jurídico acostada aos
autos, para a contratação dos agricultores,
referente à Aquisição de gêneros alimentícios da
agricultura familiar para alimentação escolar,
para alunos da rede de educação básica pública,
ano letivo de 2026, com o valor de R$497.079,60
(quatrocentos e noventa e sete mil, setenta e
nove reais e sessenta centavos). distribuídos na
tabela abaixo:

COOPEMI – Cooperativa Mista dos Pequenos
Produtores Agroflorestais de Montes Altos –
inscrita no CNPJ nº 00.141.792/0001-14, DAP
Nº: MA022024.02.000002289CAF, com o valor
de R$ 497.079,60 (quatrocentos e noventa e
sete mil, setenta e nove reais e sessenta
centavos).

Item Descriç
ão dos
Produt

os

Quanti
dade

Unidad
e

Valor
Unitári

o

Valor
Total

1 Abobor
a: De pr
imeira q
ualidad
e, tama
nho e c
oloraçã
o unifor
mes,
isentas
de enfer

midades, material terroso, sem danos
físicos oriundos de manuseio.

[...]

Diante do exposto, AUTORIZO a contratação da
Cooperativa Mista dos Pequenos Produtores
Agroflorestais de Montes Altos – COOPEMI
(CNPJ nº 00.141.792/0001-14), vencedora da
Chamada Pública nº 002/2026, para o
fornecimento de gêneros alimentícios da
agricultura familiar, no valor total de R$
497.079,60 (quatrocentos e noventa e sete mil,
setenta e nove reais e sessenta centavos), nos
termos da legislação vigente e das condições
especificadas no processo administrativo.

Montes Altos- MA, 27 de fevereiro de 2026.

Publique-se.

Raimunda Marilene Cruz da Silva

Secretaria Municipal de Educação e
Desenvolvimento Humano